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I. Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС

„доктор“.

1. Цалта-Младенов М., „Качество на живот при пациенти преживели

исхемичен мозъчен инсулт – клинико-социални и невроизобразяващи проучвания“,

Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор",

Варна, 2021, 168 стр.

➢ Анотация: Приложението на съвременните диференцирани методи за

лечение на исхемичен мозъчен инсулт (ИМИ) води до нарастване на

преживяемостта в острия стадий. Това налага измерването и

проследяването на качеството на живот (КЖ) при пациентите с ИМИ.

Материал: Включени са общо 250 пациенти – 50 с ИМИ и интравенозна

тромболиза, 100 с ИМИ и консервативно лечение и 100 пациента контроли.

Тежестта на инсулта, нивото на функционални нарушения и КЖ са

изследвани посредством специализирани скали (NIHSS, modified Rankin

Scale и Stroke Impact Scale 3.0). Целта ни е да оценим рисковият профил и

КЖ при пациенти, преживели остър ИМИ и да се определи влиянието на

различни фактори (РФ) – социодемографски, клинични и

невроизобразяващи върху изхода от инсулта. Най-постоянният РФ за ИМИ

е хипертоничната болест, следвана от ритъмно-проводните нарушения,

захарният диабет и поведенческите рискови фактори. КЖ има тенденция

към подобряване в рамките на първите три месеца след острия инсулт,

която е по-изразена до първия месец. КЖ остава трайно намалено до третия

месец, като най-засегнати са ежедневните дейности и тези извършвани със

засегнатата ръка. По-лошо КЖ се наблюдава при пациенти с по-тежък

неврологичен дефицит, при наличие на данни за „тихи“ мозъчни инсулти, в

напреднала възраст, с ниско ниво на образованост, при такива, живеещи

сами, живеещи в градска среда и активно работещи към момента на

първите симптоми. ИМИ в лява хемисфера в по-голяма степен засяга

комуникацията, паметта и мисловна дейност, докато при дясна хемисфера

са по-изразени нарушенията в емоционалната сфера. Пациентите с

интравенозна тромболиза са с по-тежък неврологичен дефицит при

хоспитализацията въпреки, което те имат по-висока самооценка за

възстановяването от инсулта.

➢ Annotation: The application of modern differentiated methods for treating acute

ischemic stroke (AIS) leads to higher survival in the acute stage. This requires

the measurement and monitoring of the quality of life (QoL) in stroke-survivors.

Material: A total of 250 patients were included - 50 with AIS and intravenous

thrombolysis, 100 with AIS and conservative treatment, and 100 patient controls.

Stroke severity, level of functional impairment, and QoL were examined using

specialized scales (NIHSS, modified Rankin Scale, and Stroke Impact Scale

3.0). We aim to assess the risk profile and QoL in patients who survived an AIS

and to determine the influence of various risk factors (RF) - sociodemographic,

clinical, and neuroimaging on stroke outcomes. The most crucial RF for AIS is

hypertension, followed by atrial fibrillation, diabetes mellitus, and behavioural

risk factors. QoL tends to improve within the first three months post-stroke,

which is more pronounced by the first month. QoL remains permanently reduced

until the third month, as the daily activities and those performed with the

affected hand are the most affected. Worse QoL was observed in patients with

severe neurological deficits, evidence of "silent" strokes, higher age, lower level

of education, and in those living alone, living in an urban environment, and

actively working at the time the first symptoms. An AIS affecting the left

hemisphere has a higher impact on communication, memory, and mental

activity, while a stroke in the right hemisphere leads to more pronounced

disorders in the emotional sphere. Although the patients with intravenous

thrombolysis have a more severe neurological deficit at hospitalization, they

report a more significant stroke recovery.

II. Показател В4. Пълнотекстови публикации в издания, които са

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с

научна информация.

1. Tsalta-Mladenov M, Dimitrova V, Georgieva-Hristova D, Andonova S, Kornovski V,

„Stroke in a patient with a myxoma- case report“, Neurosonology and cerebral

hemodynamics, 2019, vol.15, issue 1, 31-35. (WoS)

➢ Резюме: Представяме пациентка с остър исхемичен инсулт в територията на

лявата средна мозъчна артерия, без известни рискови фактори за мозъчно-

съдова болест. Пациентката е хоспитализирана по повод на загуба на

съзнание, изпускане на тазовите резервоари, поява на десностранна

хемипареза и сензомоторна афазия. В първите тридесет минути на

стационарния престой е установена рядка причина за остър инсулт –

миксома.

➢ Abstract: We present a female patient with acute ischemic stroke in the left

middle cerebral artery territory without any known risk factors for

cerebrovascular disease. The patient was hospitalized for loss of consciousness,

urinary and bowel incontinence, right-sided hemiparesis and aphasia. During the

first half hour of the hospital stay, a rare cause of acute stroke was diagnosed

(myxoma).

2. Tsalta-Mladenov M, Georgieva D, Andonova S, “Neuro-Behcet’s Disease - Case Report

and Review”, Acta Reumatológica Portuguesa, 2020, 45 (2), 137-142. (Impact Factor:

0.734) (WoS, Scopus)

➢ Резюме: Въведение: Болестта на Бехчет (ББ) е мултисистемен, автоимунен,

рецидивиращ васкулит с почти неизвестна етиология, който засяга както

големите, така и малките съдове. Засягането на централната нервна система

(ЦНС) е рядко и се разделя на два основни подтипа: паренхимен и

непаренхимен. Периферната нервна система обикновено е съхранена или е

засегната в много редки случаи. Описание на случая: Представяме рядък

случай на болест на Невро-Бехчет (НБ) при млада 25-годишна жена.

Пациентката е постъпила в нашата клиника с внезапно появили се

оплаквания от обща слабост, квадрипареза, която е по-силно изразена за

десните крайници, неясен говор и нарушения в преглъщането.

Първоначално е поставена клинична диагноза мозъчен инсулт, но по-късно

състоянието е диагностицирано като паренхимна форма на Невро-Бехчет и

пациентката е подложена на кортикостероидно и имуносупресивно лечение.

Обсъждане: НБ остава трудна диагноза за установяване, тъй като други

заболявания могат да имат сходна клинична картина. Диагнозата се поставя

въз основа на клиничната картина и типичните лезии при ядрено магнитен

резонанс(ЯМР) на главен мозък. Развитието и изчезването на лезиите на

ЯМР във връзка със специфичното за заболяването лечение може да

корелира с хода на клиничните неврологични дефицити. Заключение: НБ

трябва да бъде включен в диференциалната диагноза при пациенти с

мозъчно-съдови заболявания, мозъчни тумори и демиелинизиращи

заболявания.

➢ Abstract: Introduction: Behcet’s disease (BD) is a multisystem autoimmune

relapsing vasculitis with almost unknown etiology, which involves both large and

small vessels. The involvement of the central nervous system (CNS) is rare,

divided into two main sub-types: parenchymal and non-parenchymal. The

peripheral nervous system is generally preserved or involved in very rare cases.

Case report: We present a rare case of neuro-Behcet’s Disease (NBD) in a young

25-year-old female. The patient presented to our clinic with sudden onset

complaints of general weakness, quadriparesis more prevalent for the right limbs,

slurred speech, and swallowing disorders. Initially, a clinical diagnosis of cerebral

infarction was made, but later the condition was defined as parenchymal Neuro-

Behcet disease and the patient underwent corticosteroid and immunosuppressive

treatment. Discussion: NBD remains a difficult diagnosis to establish as other

diseases may have a similar clinical presentation. The diagnosis is based on the

clinical presentation and the typical lesions in brain magnetic resonance imaging

(MRI). The development and disappearance of lesions at MRI in relation with

diseasespecific treatment may correlate with the course of clinical neurologic

deficits. Conclusions: Differential diagnosis of NBD should be considered in

cerebrovascular disease, brain tumors, and demyelinating diseases.

3. Bliznakova, K., Atanasova, V., Tsalta, M., Rosenova, D., Andonova, S., & Dokova, K.

“Integrated Software System for Registering of Patients with Stroke in Varna Region:

Design and Initial Implementation”, 2020, IEEE Access, International Conference on e-

Health and Bioengineering (EHB), 1-4. (Impact Factor: 3.367) (WoS, Scopus)

➢ Резюме: В настоящата работа се предлага нов, интегриран, базиран на

Windows прототип на система за нуждите на регистрирането на данни на

пациенти, диагностицирани с мозъчен инсулт в област Варна, България.

Реализираната структура на системата се основава на модел "звезда",

състоящ се от централен модул, съответстващ на основния източник на

данни за инсулт, и допълнителни периферни единици. Основните

характеристики на тази система включват: основна демографска

информация за пациента, история на заболяването, свързана с предишни


[…]


оптимално медикаментозно лечение (ОМЛ) или реваскуларизационно

лечение (РЛ), включващо каротидна ендартеректомия (КЕ) и каротидно

стентиране (КС). Преценката как да се провежда лечението се взема от

мултидисциплинарен екип съгласно съответни критерии. Последният

международен консенсус за поведение при атеросклеротична каротидна и

вертебрална болест на Европейското дружество по съдова хирургия година

(European Society for Vascular Surgery – ESVS) от 2017 г. предлага нови

препоръки за терапевтичен подход при каротидна атеросклероза.

Разширените показания за провеждане на реваскуларизационно лечение при

пациенти с проведено тромболитично лечение и каротидни стенози, както и

за по-ранно провеждане на реваскуларизационните процедури при пациенти

със симптомни и асимптомни каротидни стенози, дава възможност на по-

голям брой пациенти да се възползват от тези терапевтични възможности.

Това цели снижаване годишния риск от исхемичен мозъчен инсулт при

пациентите с каротидни стенози и снижаване нивото на инвалидизация.

Наличието на множество актуални проучвания и съвременни насоки при

лечението на пациенти със симптомни и асимптомни стенози на

каротидните съдове налага актуализиране на настоящите препоръки за

поведение при каротидна екстракраниална патология, заложени в

националния консенсус на страната.

➢ Abstract: Atherosclerosis of the cerebral vessels is well known independent risk

factor (RF) for cerebrovascular disease (CVD). Carotid artery stenosis leads to an

increase in the annual risk of ischemic stroke. This tendency is more prominent in

symptomatic carotid stenoses, but yet about 10-15% of all strokes in the anterior

cerebral circulation are due to thromboembolism from asymptomatic carotid

stenosis. Treatment of patients with carotid atherosclerosis can be performed with

best medical therapy (BMT) or revascularization treatment (RT) including carotid

endarterectomy (CEA) and carotid artery stenting (CAS). The assessment of how

the treatment will be conducted is done by a multidisciplinary team according to

relevant criteria. The latest international clinical practice guidelines on

atherosclerotic carotid and vertebral disease of the European Society for Vascular

Surgery (ESVS) from 2017, present new recommendations for a therapeutic

approach to carotid atherosclerosis. Expanded indications for conducting

revascularization therapy in patients with carotid stenosis who have undergone

thrombolytic therapy, and the indications for earlier conducting of

revascularization procedures in patients with symptomatic and asymptomatic

carotid stenosis, allows a larger number of patients to benefit from these

therapeutic options. This is intended to reduce the annual risk of ischemic stroke

in patients with carotid stenosis and to reduce the level of disability. The existence

of numerous recent studies and modern guidelines for the treatment of patients

with symptomatic and asymptomatic carotid stenosis necessitates the update of

the current recommendations for therapeutic approach for carotid extracranial

pathology, which are set in the national consensus of Bulgaria.

V. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД

„доцент“

1. Dimitrova-Kirilova V., Yankova A., Rosenova D., Tsalta-Mladenov М., Nesterova V.

„The effect of working conditions on cerebrovascular disease risk factors – a literature

review“ Varna Medical Forum, 2022, Vol. 11, Issue 2, 140-145p.

➢ Резюме: Мозъчносъдовите болести са социалнозначими заболявания, при

които през последните години се наблюдава повишена заболеваемост и

смъртност, включително и в работоспособна възраст. Поради повишени

изисквания на работната среда или характера на работния процес ного

работници се трудят с удължено работно време и полагат извънреден и

сменен труд. Това влошава здравето им по множествен механизъм и

повишава риска от сърдечносъдови, мозъчносъдови и други заболявания.

Продължителното работно време и сменният режим повишават нивата на

професионалния стрес и при хронична експозиция се наблюдават

патологични изменения, които провокират появата и влошават контрола на

съдовите рискови фактори. Професионалните стресори са разнородна група

от психологични, физически и организационни неблагополучия в работната

среда, които в комбинация с други семейни и социално-икономически

стресори влошават психичното и физическото здраве на работника. При

работници, извършващи предимно физически труд, се срещат по-често

вредни навици и намалена физическа активност през свободното време,

което също повишава риска от МСБ. Извънредният труд и сменният режим

влияят върху появата на рискови фактори за МСБ, макар и данните да са

противоречиви. Негативният им ефект е по-забележим при вече налични

заболявания. По-категорични доказателства има за неблагоприятния ефект

на нощния труд върху хипертония, диабет, затлъстяване, метаболитен

синдром, дислипидемия. Нощните смени нарушават секрецията на

мелатонин, циклите на хранене, нарушават съня, което води до метаболитни

промени.

➢ Abstract: Cerebrovascular diseases are socially significant diseases the morbidity

and mortality rates of which have increased in recent years, including in working

age adults. Due to increased workplace requirements or the nature of the work

process, many workers have extended working hours, work overtime, or work in

shifts. It impairs their health through a multifaceted mechanism and increases

their risk of cardiovascular, cerebrovascular and other diseases. Extended working

hours and shift work increase the levels of occupational stress and chronic

exposure leads to pathological changes, which may be risk factors for vascular

diseases or worsen the control of such. Occupational stressors are a group of

various workplace psychological, physical, and organizational failures which,

combined with other family or socioeconomic stressors, impair the mental and

physical health of the worker. Manual labourers most often exhibit harmful habits

and decreased physical activity in their free time, which increases the risk of

developing cerebrovascular disease. Overtime and shift work, despite

contradictory data, are associated with the emergence of cerebrovascular disease

risk factors. Their negative effect is most evident in patients with an already

existing illness. Evidence is more definite about the negative effects of night-time

work on hypertension, diabetes, obesity, metabolic syndrome, dyslipidemia. Night

shifts disrupt the secretion of melatonin, feeding and circadian rhythm, all of

which lead to metabolic changes.
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