R E V I E W

By Prof. Dr. Plamen Stoyanov Bozhinov, DSC.

Research Institute, Medical University - Pleven,

Head of the Clinic of Nervous Diseases, Heart and Brain Hospital - Pleven.

Member of the Scientific Jury determined by order P-109-375/22.08.2023r. by the Rector of

In connection with a competition for the academic position of Associate Professor in the field of higher education 7. Health and Sport, professional field 7. 1. Medicine and scientific specialty "Nervous Diseases" for the needs of the Faculty of Medicine and the Department of Nervous Diseases and Neurosciences at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, and Second Clinic of Nervous Diseases at the University Hospital "St. Marina" - Varna, announced in SG №54/23.06.2023.

Documents for the competition were submitted by a single candidate - Dr. Mihael Emilov Tsalta-Mladenov, Ph.D., Senior Assistant Professor at the Department of Nervous Diseases and Neurosciences at the Medical University of Varna and a neurologist at the Second Clinic of Nervous Diseases of the University Hospital "St. Marina" - Varna.

The candidate has submitted all the necessary documents for participation in the competition, in compliance with the requirements of the Law on The Development of Academic Staff in Republic of Bulgaria, the Regulations for its application and the Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna.

In accordance with the Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna, the Rector's Order R-109-375/22.08.2023, and Protocol №1 of the first meeting of the Scientific Jury, I have been appointed to prepare a review of the current procedure for the appointment of Associate Professor.

I. Education and teaching activity:

Dr. Mihael Tsalta-Mladenov was born in 1991 in the town of Varna. Graduated from the Third Natural-Mathematical High School in 2010 in Varna, and in 2016 graduated in Medicine at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. From 12.12.2016. was

appointed as a resident physician at the Second Clinic of Nervous Diseases of the University Hospital "St. Marina." From 01.06.2018 started his specialization in "Nervous Diseases" at University Hospital "St. Marina" and on 01.01.2023 acquired a specialty in "Nervous diseases". On 26.04.2021, after successfully defending his dissertation on "Quality of life in ischemic stroke patients - clinical-social and neuroimaging studies" at Medical University of Varna, he earned the degree of Doctor. His teaching activity began on 23.01.2018, and until 08.09.2018 he was a part-time assistant at the Department of Nervous Diseases and Neurosciences at the Medical University - Varna, subsequently from 08.09.2018 - a full-time assistant at the Department. Since 24.11.2021 and currently he is a senior assistant professor at the Department of Nervous Diseases and Neurosciences, Medical University of Varna.

He participates in teaching the discipline "Nervous Diseases" in the specialties "Nurse" and "Midwife", as well as "Medicine" and "Dental medicine" - Bulgarian and English language training at the Medical University - Varna. Dr. Mihael Tsalta-Mladenov has more than 5 years of teaching activity in the Department of Nervous Diseases and Neurosciences at Medical university of Varna, which meets the regulatory requirements for holding the position of Associate Professor. His teaching load has met and exceeded the minimum requirement of 100 academic hours per semester for the past 5 years.

Dr. Mihael Tsalta-Mladenov speaks fluent English. He has a diploma for the highly specific activities "Evoked Potentials". He has completed numerous training courses in the country and abroad - Switzerland, Hungary, Croatia, the Netherlands, Spain and Germany.

He is a member of the Bulgarian Medical Association (BMA), the Bulgarian Society of Neurology (BSN), the European Stroke Organization (ESO), the World Stroke Organization (WSO), the International Society of Parkinson's Disease and Movement Disorders (MDS), the European Academy of Neurology (EAN), the International Headache Society (IHS).

II. General characteristics of the candidate's research activities:

The scientific activity of the candidate Dr. Mihael Tsalta-Mladenov, presented by the scientific works subject to presentation in this competition, fully meets the requirements of the Law on The Development of Academic Staff in Republic of Bulgaria, the Regulations for its

application and the Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna.

Dr. Mihael Tsalta-Mladenov submitted a total of 31 scientific papers in the competition for the position of Associate Professor. The publications include: one Dissertation and an abstract for the degree of PhD; ten articles equivalent to a dissertation; thirteen publications and reports published in scientific journals, referred and indexed in world-renowned databases of scientific information; six publications and papers published in non-referred peer-reviewed journals or published in edited collective volumes; one full-text publication in scientific journals and collections, above the minimum scientific-metric requirements for the position of Associate Professor;

Dr. Mihael Tsalta-Mladenov is the first author of 21 (67.7%) of the scientific papers submitted for review, and in the rest he is the second or consecutive author.

The candidate has submitted a list of 13 citations in national and foreign journals, as well as an appendix with an impact factor (IF) according to the journals in which the scientific papers are published, reaching a total impact factor of 71.348.

The scientific production is widely available in the candidate's scientific profiles - GoogleScholar, ResearchGate, ORCID, Web of Science and Scopus. The reference according to Mihael Tsalta-Mladenov's GoogleScholar profile shows a total of 44 citations, h-index 3, which exceeds the scientific materials submitted for review.

The candidate also shows high activity in various scientific projects: Project №19020 of the Science Fund: "Electronic registry of stroke, diabetes and diabetic retinopathy to study the epidemiology of the diseases and the effectiveness of their management"; Project No. 19013 of the Science Fund - "Continuous glucose monitoring in type 2 diabetes mellitus - relation to diabetic retinopathy and diabetic nephropathy" and Project No. 21015 of the Science Fund - "Molecular mechanisms of action of cytochrome c: new evidence in support of neuroprotective and antioxidant effects".

III. Analysis of the candidate's scientific production by fields:

The main scientific areas are: vascular diseases of the nervous system, neuroinfections, movement disorders, neurological complications of somatic diseases, hereditary diseases of the nervous system and rare neurological diseases. Based on this, some of the main contributions of the candidate are divided into the following areas:

– *Vascular diseases:*

Research on quality of life (QoL) in patients who have had ischemic stroke, their risk profile and factors influencing stroke outcome occupy a central place in the candidate's scientific production. Both the stroke severity and the individual QoL of the patients were compared based on the conduct of differentiated treatment in the acute phase. The candidate established statistically reliable patterns between specific indicators that are of a certain scientific and applied contribution for the country.

Confirms the role and determines the relative risk associated with ischemic stroke of the most common vascular risk factors (adjustable and unadjustable), and identifies the high prevalence of hypertension and dyslipidemia, and among higher age groups that of diabetes mellitus and rhythm-conduction disorders(A1, Γ8.1, Γ7.3, Γ7.9, Γ8.1).

A meta-analysis demonstrating the influence of some genetic factors on the risk of ischemic stroke in young adults (B4.10, Γ7.12).

For the first time in our country, a comprehensive study of quality of life after ischemic stroke was conducted, identifying the most affected aspects of life in the first three months after acute stroke and identifying the negative predictive value, in terms of QoL, of the factors - older age, female sex, lower level of education and active work at the onset of stroke, high NIHSS score, stroke with anterior cerebral circulation, and prolonged hospital stay(A1, B4.4, B4.6 and B4.8).

Demonstrates the multifactorial impact of ischaemic stroke (IS) on the lives of acute stroke survivors, with quality of life remaining permanently reduced within the first three months after acute stroke, and the most affected aspects being social activities, movement, activities of daily living, and those performed with the affected arm(A1, Γ7.2 and Γ8.2).

Compares quality of life in patients with intravenous thrombolysis (IVT) and those without differential treatment(B4.6.).

– *Neuroinfections:*

Rare clinical cases of bacterial meningitis complicated by multiple ischemic strokes (B4.9), cavernous sinus thrombosis in the course of purulent sphenoid sinusitis (Г7.13) and Guillain-Barre syndrome in COVID-19 infection (Г7.7) are presented.

– *Movement disorders:*

Describes the successful use of deep brain stimulation (DBS) in a patient with late Parkinson's disease and medication intolerance (Г7.8).

Dr. Mihael Tsalta-Mladenov co-authored and discusses the indications for DBS in movement disorders, the mechanism of action, as well as the specifics of neuromodulation in these patients in the practical manual "Deep Brain Stimulation - When and How?", which is not attached to the review documents for this competition.

– *Rare neurological diseases:*

The following rare clinical cases have been described: a patient with multisystem, recurrent vasculitis - Behcet's disease (B4.2); diabetic striatopathy as the first manifestation of undiagnosed type II diabetes mellitus (B4.7); recurrent strokes due to congenital antithrombin III deficiency (Г7.5.); hereditary spastic paraplegia (HSP), with a rare variant in the RTN2 gene (c.232C>T(p.Arg78Cys))(Г7. 11.); acute ischemic stroke (AIS) due to myxoma (B4.1).

IV. Main scientific and applied contributions:

The main scientific and applied contributions can be summarized as follows:

1. For the first time in our country, a prospective three-month study of the quality of life of patients who have had an acute ischemic stroke was conducted.
2. For the first time in our country, a comparative analysis assessing quality of life in patients with ischemic stroke in relation to the treatment (differentiated or undifferentiated) was performed.

3. It is proven that the Stroke Impact Scale 3. 0 can be successfully applied to longitudinally objectively monitor quality of life after ischemic stroke and assess its dynamics in different domains of functioning.
4. The aspects of life most commonly affected in patients who have had an ischaemic stroke up to the third month after the stroke have been identified.
5. A multifactorial influence on health, psychological, social aspects of life in the post-stroke period has been established, among which certain vascular risk factors, baseline stroke severity, and changes in the brain parenchyma play a leading role.
6. Confirms the role of vascular risk factors in the pathogenesis of acute ischaemic stroke, with untreated arterial hypertension, rhythm-conduction disturbances, diabetes mellitus, alcohol abuse and smoking.
7. The natural course of recovery after acute ischemic stroke is confirmed, and regardless of the treatment, a certain pattern is followed, the quality of life remains permanently reduced, but the most pronounced recovery is observed in the first three months after the stroke.
8. A meta-analysis was conducted demonstrating the influence of certain heritable genetic factors on the risk of ischemic stroke in young adults.
9. Rare clinical cases of theoretical and practical interest for clinical practice are described.
10. The indications and criteria for deep brain stimulation in patients with movement disorders are described.
11. A clinical case presenting the initial experience of deep brain stimulation as an assisted therapy in a patient with advanced Parkinson's disease is described.

V. Conclusion:

In conclusion, the presented scientific production, scientific and applied contributions, qualifications, teaching and clinical activities, in the competition for the academic position of Associate Professor, are fully sufficient in volume and meet the regulatory requirements of the Law on The Development of Academic Staff in Republic of Bulgaria, the Regulations for its

application and the Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna.

All of the above gives me the conviction to give my positive review and to propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for Dr. Mihael Emilov Tsaltamladenov, Ph.D., to take the academic position of "Associate Professor" in the scientific specialty "Nervous Diseases" at the Department of Nervous Diseases and Neurosciences of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

Date:

16.10.2023

Prepared the review:

Prof. Dr. Plamen Stoyanov Bozhinov, DSC.